



633654-1003

**SUPERMERCADO SOUZA & VICTOR LTDA**

CNPJ: 19.740.853/0001-98

AV. DIRCEU JOSÉ DE ALMEIDA, QD.35 LT. 15 S/N

CEP: 77.320-000 TAGUATINGA-TO

(063) 36541003 pontocerto1003@hotmail.com

## ORÇAMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AURORA TOCANTINS

PRAÇA ZUZA TAVARES, 1 - CENTRO

CNPJ: 31.402.262/0001-06

| ITEM | QTD | UND | DISCRIMINAÇÃO                      | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|-----|-----|------------------------------------|----------------|--------------|
| 1    | 46  | PCT | ARROZ TIPO 1 5KG                   | R\$ 44,99      | R\$ 2.069,54 |
| 2    | 40  | PCT | FEIJÃO CARIOCA 2KG                 | R\$ 7,99       | R\$ 319,60   |
| 3    | 36  | PCT | AÇÚCAR CRISTAL 5KG                 | R\$ 32,00      | R\$ 1.152,00 |
| 4    | 53  | PCT | FLOCÃO DE MILHO                    | R\$ 2,49       | R\$ 131,97   |
| 5    | 18  | PCT | MILHO DE CANJICA                   | R\$ 3,99       | R\$ 71,82    |
| 6    | 66  | PCT | MACARRÃO PADRE NOSSO               | R\$ 5,99       | R\$ 395,34   |
| 7    | 12  | UND | MILHO VERDE ENLATADO 2KG           | R\$ 41,50      | R\$ 498,00   |
| 8    | 40  | LT  | ÓLEO DE SOJA                       | R\$ 8,99       | R\$ 359,60   |
| 9    | 10  | PCT | BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 800GR   | R\$ 9,99       | R\$ 99,90    |
| 10   | 8   | PCT | BISCOITO MAISENA 350GR             | R\$ 5,99       | R\$ 47,92    |
| 11   | 10  | PCT | BISCOITO CREAM CRACKER 800GR       | R\$ 17,99      | R\$ 179,90   |
| 12   | 22  | PCT | FARINHA DE TRIGO 1KG               | R\$ 6,99       | R\$ 153,78   |
| 13   | 6   | PCT | FUBÁ DE MILHO                      | R\$ 4,99       | R\$ 29,94    |
| 14   | 10  | PCT | SAL REFINADO 1KG                   | R\$ 2,99       | R\$ 29,90    |
| 15   | 4   | PCT | COCO RALADO DESIDRATADO SEM AÇÚCAR | R\$ 42,99      | R\$ 171,96   |
| 16   | 20  | UND | EXTRATO DE TOMATE 850GR            | R\$ 16,99      | R\$ 339,80   |
| 17   | 5   | KG  | FARINHA DE MANDIOCA                | R\$ 12,99      | R\$ 64,95    |
| 18   | 10  | UND | FERMENTO QUÍMICO 100GR             | R\$ 4,99       | R\$ 49,90    |
| 19   | 1   | UND | FERMENTO BIOLÓGICO 500GR           | R\$ 26,99      | R\$ 26,99    |
| 20   | 1   | UND | ARROZ INTEGRAL                     | R\$ 4,99       | R\$ 4,99     |
| 21   | 1   | UND | MACARRÃO INTEGRAL                  | R\$ 5,49       | R\$ 5,49     |
| 22   | 16  | UND | COMINHO                            | R\$ 6,99       | R\$ 111,84   |
| 23   | 16  | UND | COENTRO                            | R\$ 6,99       | R\$ 111,84   |
| 24   | 8   | UND | AÇAFRÃO                            | R\$ 6,99       | R\$ 55,92    |
| 25   | 120 | KG  | PEITO DE FRANGO                    | R\$ 18,85      | R\$ 2.262,00 |
| 26   | 40  | KG  | LINGUIÇA CALABRESA                 | R\$ 25,99      | R\$ 1.039,60 |



|    |     |      |                                  |       |       |     |           |
|----|-----|------|----------------------------------|-------|-------|-----|-----------|
| 27 | 25  | KG   | QUEIJO MUÇARELA                  | R\$   | 43,85 | R\$ | 1.096,25  |
| 28 | 200 | LT   | LEITE UHT INTEGRAL 1L            | R\$   | 7,99  | R\$ | 1.598,00  |
| 29 | 8   | CRTL | OVO DE GALINHA                   | R\$   | 27,99 | R\$ | 223,92    |
| 30 | 8   | UND  | CREME DE LEITE 1L                | R\$   | 21,99 | R\$ | 175,92    |
| 31 | 75  | BNDJ | IOGURTE                          | R\$   | 6,20  | R\$ | 465,00    |
| 32 | 8   | UND  | MARGARINA 1KG                    | R\$   | 16,99 | R\$ | 135,92    |
| 33 | 37  | KG   | POLPA DE ACEROLA                 | R\$   | 16,99 | R\$ | 628,63    |
| 34 | 37  | KG   | POLPA DE GOIABA                  | R\$   | 16,99 | R\$ | 628,63    |
| 35 | 37  | KG   | POLPA DE MANGA                   | R\$   | 14,99 | R\$ | 554,63    |
| 36 | 37  | KG   | POLPA DE CAJÁ                    | R\$   | 17,99 | R\$ | 665,63    |
| 37 | 37  | KG   | POLPA DE MARACUJÁ                | R\$   | 32,99 | R\$ | 1.220,63  |
| 38 | 40  | KG   | CEBOLA                           | R\$   | 6,99  | R\$ | 279,60    |
| 39 | 11  | KG   | ALHO                             | R\$   | 34,99 | R\$ | 384,89    |
| 40 | 30  | KG   | PIMENTÃO                         | R\$   | 11,35 | R\$ | 340,50    |
| 41 | 28  | KG   | REPOLHO                          | R\$   | 11,35 | R\$ | 317,80    |
| 42 | 54  | MÇ   | ALFACE                           | R\$   | 5,49  | R\$ | 296,46    |
| 43 | 28  | MÇ   | COUVE                            | R\$   | 5,99  | R\$ | 167,72    |
| 44 | 16  | MÇ   | CHEIRO-VERDE                     | R\$   | 5,49  | R\$ | 87,84     |
| 45 | 60  | KG   | TOMATE                           | R\$   | 11,50 | R\$ | 690,00    |
| 46 | 28  | KG   | PEPINO                           | R\$   | 8,99  | R\$ | 251,72    |
| 47 | 52  | KG   | CENOURA                          | R\$   | 11,49 | R\$ | 597,48    |
| 48 | 25  | KG   | BETERRABA                        | R\$   | 6,99  | R\$ | 174,75    |
| 49 | 10  | KG   | CHUCHU                           | R\$   | 12,99 | R\$ | 129,90    |
| 50 | 16  | KG   | BATATA INGLESA                   | R\$   | 14,99 | R\$ | 239,84    |
| 51 | 12  | KG   | ABOBORA CABOTIÁ                  | R\$   | 6,50  | R\$ | 78,00     |
| 52 | 260 | KG   | MELANCIA                         | R\$   | 6,50  | R\$ | 1.690,00  |
| 53 | 63  | KG   | MEXERICA                         | R\$   | 19,99 | R\$ | 1.259,37  |
| 54 | 108 | KG   | MAÇA                             | R\$   | 18,50 | R\$ | 1.998,00  |
| 55 | 66  | KG   | LARANJA                          | R\$   | 6,99  | R\$ | 461,34    |
| 56 | 132 | KG   | BANANA PRATA                     | R\$   | 11,65 | R\$ | 1.537,80  |
| 57 | 34  | KG   | MELÃO                            | R\$   | 14,99 | R\$ | 509,66    |
| 58 | 42  | KG   | ABACAXI                          | R\$   | 13,99 | R\$ | 587,58    |
| 59 | NAO | KG   | BANANA NANICA                    | -     |       | R\$ | -         |
| 60 | 9   | KG   | MAMÃO                            | R\$   | 13,50 | R\$ | 121,50    |
| 61 | 116 | KG   | PAO FRANCÊS                      | -     |       | R\$ | -         |
| 62 | 132 | KG   | ROSCA DOCE                       | -     |       | R\$ | -         |
| 63 | 84  | PCT  | PAO DE FORMA - TRADICIONAL 480GR | R\$   | 9,99  | R\$ | 839,16    |
| 64 | 180 | KG   | CARNE MOÍDA                      | R\$   | 27,99 | R\$ | 5.038,20  |
| 65 | 96  | KG   | CARNE DE SOL                     | R\$   | 42,99 | R\$ | 4.127,04  |
|    |     |      |                                  | TOTAL |       | R\$ | 39.383,80 |

TAGUATINGA TO, 24 DE JANEIRO DE 2024

*Buenoide Nunes*  
SUPERMERCADO SOUZA & VICTOR LTDA - ME

**19.740.853/0001-98**

Supermercado Souza &  
Victor LTDA ME

Av. Dirceu José de Almeida, Od. 35 Lt. 15  
Sala 1001 - Jd. Taguatinga - TO CEP: 77.320-000

COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS NOVA ESPERANÇA LTDA  
CNPJ: 01.677.269/0001-70

A  
Secretaria Municipal de Educação

Dados do Proponente:

- a) Nome/Razão Social: Comercial de Secos e Molhados Nova Esperança Ltda  
b) Endereço: Rua do Comércio, 160, Qd. 42, Lt. 07-A – Centro – Combinado/TO  
c) Telefone: (63) 3685-1182 - E-mail: chicofausto@uol.com.br  
d) CPF/CNPJ: 01.677.269/0001-70  
e) Pessoa para Contato: Francisco  
f) Telefones para Contato: (63) 3685-1182 / (63) 9 9239-5147  
g) Dados Bancários: Banco do Brasil, Agência: 3977-2; Conta corrente: 16604-9.

### PROPOSTA DE PREÇOS

| ITEM | DESCRIÇÃO                              | UND  | QTD | MARCA          | VALOR UNITÁRIO | TOTAL   |
|------|----------------------------------------|------|-----|----------------|----------------|---------|
| 1    | ARROZ TIPO 1 5KG                       | PCT  | 46  | TIO DITO       | 31,99          | 1471,54 |
| 2    | FEIJÃO CARIOCA 2KG                     | PCT  | 40  | VILA NOVA      | 7,49           | 299,60  |
| 3    | AÇÚCAR CRISTAL 5KG                     | PCT  | 36  | EOCUCAR        | 19,99          | 719,64  |
| 4    | FLOCÃO DE MILHO                        | PCT  | 53  | DONA CLARA     | 1,79           | 94,87   |
| 5    | MILHO DE CANJICA                       | PCT  | 18  | SINHA          | 2,90           | 52,20   |
| 6    | MACARRÃO PADRE NOSSO                   | PCT  | 66  | SAFRA          | 3,49           | 230,34  |
| 7    | MILHO VERDE ENLATADO 2KG               | UND  | 12  | QUERO          | 35,90          | 430,80  |
| 8    | ÓLEO DE SOJA                           | LT   | 40  | LIZA           | 6,99           | 279,60  |
| 9    | BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 800GR       | PCT  | 10  | RANCHEIRO      | 7,50           | 75,00   |
| 10   | BISCOITO MAISENA 350GR                 | PCT  | 08  | LIANE          | 5,90           | 47,20   |
| 11   | BISCOITO CREAM CRACKER 800GR           | PCT  | 10  | MABEL          | 14,50          | 145,00  |
| 12   | FARINHA DE TRIGO 1KG                   | PCT  | 22  | SOTRIGO        | 4,99           | 109,78  |
| 13   | FUBÁ DE MILHO                          | PCT  | 06  | SINHA          | 4,50           | 27,00   |
| 14   | SAL REFINADO 1KG                       | PCT  | 10  | SOSAL          | 1,99           | 19,90   |
| 15   | COCO RALADO DESIDRATADO SEM AÇÚCAR 1KG | PCT  | 04  | ADELCOCO       | 32,90          | 131,60  |
| 16   | EXTRATO DE TOMATE 850GR                | UND  | 20  | ELEFANTE       | 16,90          | 338,00  |
| 17   | FARINHA DE MANDIOCA                    | KG   | 05  | KICALDO        | 6,99           | 34,95   |
| 18   | FERMENTO QUÍMICO 100GR                 | UND  | 10  | PO ROYAL       | 3,99           | 39,90   |
| 19   | FERMENTO BIOLÓGICO 500GR               | UND  | 01  | FLEISCHMANN    | 34,90          | 34,90   |
| 20   | ARROZ INTEGRAL                         | UND  | 01  | CRISTAL        | 9,90           | 9,90    |
| 21   | MACARRÃO INTEGRAL                      | UND  | 01  | CRISTAL        | 6,50           | 6,50    |
| 22   | COMINHO                                | UND  | 16  | LUANA          | 6,50           | 104,00  |
| 23   | COENTRO                                | UND  | 16  | LUANA          | 5,50           | 88,00   |
| 24   | AÇAFRÃO                                | UND  | 08  | LUANA          | 5,50           | 44,00   |
| 25   | PEITO DE FRANGO                        | KG   | 120 | BONASA         | 12,99          | 1558,80 |
| 26   | LINGUIÇA CALABRESA                     | KG   | 40  | FRICO          | 21,90          | 876,00  |
| 27   | QUEIJO MUÇARELA                        | KG   | 25  | OURO BRANCO    | 39,80          | 995,00  |
| 28   | LEITE UHT INTEGRAL 1L                  | LT   | 200 | PIRACANJUBA    | 5,49           | 1098,00 |
| 29   | OVO DE GALINHA                         | CRTL | 08  | CEASA          | 19,50          | 156,00  |
| 30   | CREME DE LEITE 1L                      | UND  | 08  | PIRACANJUBA    | 16,50          | 132,00  |
| 31   | IOGURTE                                | BNDJ | 75  | CANTO DE MINAS | 5,49           | 411,75  |
| 32   | MARGARINA 1KG                          | UND  | 08  | CLAYBOM        | 12,90          | 103,20  |



COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS NOVA ESPERANÇA LTDA  
CNPJ: 01.677.269/0001-70

|    |                                  |     |     |             |       |           |
|----|----------------------------------|-----|-----|-------------|-------|-----------|
| 33 | POLPA DE ACEROLA                 | KG  | 37  | NUTRICAU    | 25,00 | 925,00    |
| 34 | POLPA DE GOIABA                  | KG  | 37  | NUTRICAU    | 22,50 | 832,50    |
| 35 | POLPA DE MANGA                   | KG  | 37  | NUTRICAU    | 19,90 | 736,30    |
| 36 | POLPA DE CAJÁ                    | KG  | 37  | NUTRICAU    | 29,90 | 1106,30   |
| 37 | POLPA DE MARACUJÁ                | KG  | 37  | NUTRICAU    | 39,90 | 1476,30   |
| 38 | CEBOLA                           | KG  | 40  | CEASA       | 5,90  | 236,00    |
| 39 | ALHO                             | KG  | 11  | CEASA       | 24,90 | 273,90    |
| 40 | PIMENTÃO                         | KG  | 30  | CEASA       | 9,80  | 294,00    |
| 41 | REPOLHO                          | KG  | 28  | CEASA       | 8,90  | 249,20    |
| 42 | ALFACE                           | MÇ  | 54  | CEASA       | 5,00  | 270,00    |
| 43 | COUVE                            | MÇ  | 28  | CEASA       | 5,00  | 140,00    |
| 44 | CHEIRO-VERDE                     | MÇ  | 16  | CEASA       | 5,00  | 80,00     |
| 45 | TOMATE                           | KG  | 60  | CEASA       | 7,90  | 474,00    |
| 46 | PEPINO                           | KG  | 28  | CEASA       | 4,90  | 137,20    |
| 47 | CENOURA                          | KG  | 52  | CEASA       | 8,90  | 462,80    |
| 48 | BETERRABA                        | KG  | 25  | CEASA       | 5,99  | 149,75    |
| 49 | CHUCHU                           | KG  | 10  | CEASA       | 7,90  | 79,00     |
| 50 | BATATA INGLESA                   | KG  | 16  | CEASA       | 9,90  | 158,40    |
| 51 | ABOBORA CABOTIÁ                  | KG  | 12  | CEASA       | 3,90  | 46,80     |
| 52 | MELANCIA                         | KG  | 260 | CEASA       | 3,50  | 910,00    |
| 53 | MEXERICA                         | KG  | 63  | CEASA       | 8,90  | 560,70    |
| 54 | MAÇÃ                             | KG  | 108 | CEASA       | 10,99 | 1186,92   |
| 55 | LARANJA                          | KG  | 66  | CEASA       | 3,90  | 257,40    |
| 56 | BANANA PRATA                     | KG  | 132 | CEASA       | 7,90  | 1042,80   |
| 57 | MELÃO                            | KG  | 34  | CEASA       | 5,90  | 200,60    |
| 58 | ABACAXI                          | KG  | 42  | CEASA       | 9,90  | 415,80    |
| 59 | BANANA NANICA                    | KG  |     |             |       |           |
| 60 | MAMÃO                            | KG  | 09  | CEASA       | 5,99  | 53,91     |
| 61 | PÃO FRANCÊS                      | KG  | 116 | PÃO DA HORA | 24,90 | 2888,40   |
| 62 | ROSCA DOCE                       | KG  | 132 | PÃO DA HORA | 32,99 | 4354,68   |
| 63 | PÃO DE FORMA - TRADICIONAL 480GR | PCT | 84  | PÃO DA HORA | 7,90  | 663,60    |
| 64 | CARNE MOÍDA                      | KG  | 180 |             | 24,90 | 4482,00   |
| 65 | CARNE DE SOL                     | KG  | 96  |             | 38,90 | 3734,40   |
|    |                                  |     |     |             |       | 39.043,63 |

Valor total: 39.043,63 (Trinta e nove mil e quarenta e três reais e sessenta e três centavos).

Combinado - TO, 24 de Janeiro de 2024.

COMERCIAL DE SECOS E  
MOLHADOS NOVA  
ESPERANÇA  
LTDA:01677269000170

Assinado de forma digital por  
COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS  
NOVA ESPERANÇA  
LTDA:01677269000170  
Dados: 2024.01.24 14:39:21 -03'00'

Comercial de Secos e Molhados Nova Esperança Ltda  
CNPJ: 01.677.269/0001-70  
Francisco Neto Fausto da Silva  
Sócio-administrador



PROPOSTA DE PREÇO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AURORA DO TOCANTINS  
- TO.

CNPJ:31.402.262/0001-06

NOME: AR SUPERMECADO

ENDEREÇO: AV. LINDOLFO JOSÉ DE ALMEDIA

CNPJ: 45.554.921/0001-34

| Item | Descrição produto                      |     |    |              |                 |
|------|----------------------------------------|-----|----|--------------|-----------------|
| 01   | ARROZ TIPO 1 5KG                       | PCT | 46 | R\$<br>35,00 | R\$<br>1.610,00 |
| 02   | FEIJÃO CARIOCA 2KG                     | PCT | 40 | R\$<br>7,80  | R\$<br>312,00   |
| 03   | AÇÚCAR CRISTAL 5KG                     | PCT | 36 | R\$<br>22,60 | R\$<br>813,60   |
| 04   | FLOCÃO DE MILHO                        | PCT | 53 | R\$<br>2,00  | R\$<br>106,00   |
| 05   | MILHO DE CANJICA                       | PCT | 18 | R\$<br>3,50  | R\$<br>63,00    |
| 06   | MACARRÃO PADRE NOSSO                   | PCT | 66 | R\$<br>4,30  | R\$<br>283,80   |
| 07   | MILHO VERDE ENLATADO 2KG               | UND | 12 | R\$<br>37,60 | R\$<br>451,20   |
| 08   | ÓLEO DE SOJA                           | LT  | 40 | R\$<br>7,45  | R\$<br>298,00   |
| 09   | BISCOITO ROSQUINHA DE COCO 800GR       | PCT | 10 | R\$<br>8,65  | R\$<br>86,50    |
| 10   | BISCOITO MAISENA 350GR                 | PCT | 08 | R\$<br>5,95  | R\$<br>47,60    |
| 11   | BISCOITO CREAM CRACKER 800GR           | PCT | 10 | R\$<br>16,25 | R\$<br>162,50   |
| 12   | FARINHA DE TRIGO 1KG                   | PCT | 22 | R\$<br>6,00  | R\$<br>132,00   |
| 13   | FUBÁ DE MILHO                          | PCT | 06 | R\$<br>4,85  | R\$<br>29,10    |
| 14   | SAL REFINADO 1KG                       | PCT | 10 | R\$<br>1,99  | R\$<br>19,90    |
| 15   | COCO RALADO DESIDRATADO SEM AÇUCAR 1KG | PCT | 04 | R\$<br>35,00 | R\$<br>140,00   |
| 16   | EXTRATO DE TOMATE 850GR                | UND | 20 | R\$<br>17,00 | R\$<br>340,00   |



|    |                          |      |     |           |              |
|----|--------------------------|------|-----|-----------|--------------|
| 17 | FARINHA DE MANDIOCA      | KG   | 05  | 8,95      | 44,75        |
| 18 | FERMENTO QUIMICO 100GR   | UND  | 10  | R\$ 4,25  | R\$ 42,50    |
| 19 | FERMENTO BIOLÓGICO 500GR | UND  | 01  | R\$ 35,00 | R\$ 35,00    |
| 20 | ARROZ INTEGRAL           | UND  | 01  | R\$ 14,50 | R\$ 14,50    |
| 21 | MACARRÃO INTEGRAL        | UND  | 01  | R\$ 8,60  | R\$ 8,60     |
| 22 | COMINHO                  | UND  | 16  | R\$ 7,00  | R\$ 112,00   |
| 23 | COENTRO                  | UND  | 16  | R\$ 6,49  | R\$ 103,84   |
| 24 | AÇAFRÃO                  | UND  | 08  | R\$ 7,00  | R\$ 56,00    |
| 25 | PEITO DE FRANGO          | KG   | 120 | R\$ 15,75 | R\$ 1.890,00 |
| 26 | LINGUIÇA CALABRESA       | KG   | 40  | R\$ 23,00 | R\$ 920,00   |
| 27 | QUEIJO MUÇARELA          | KG   | 25  | R\$ 45,00 | R\$ 1.125,00 |
| 28 | LEITE UHT INTEGRAL 1L    | LT   | 200 | R\$ 8,50  | R\$ 1.700,00 |
| 29 | OVO DE GALINHA           | CRTL | 08  | R\$ 28,00 | R\$ 224,00   |
| 30 | CREME DE LEITE 1L        | UND  | 08  | R\$ 19,50 | R\$ 156,00   |
| 31 | IOGURTE                  | BNDJ | 75  | R\$ 6,00  | R\$ 450,00   |
| 32 | MARGARINA 1KG            | UND  | 08  | R\$ 12,99 | R\$ 103,92   |
| 33 | POLPA DE ACEROLA         | KG   | 37  | R\$ 35,00 | R\$ 1.295,00 |
| 34 | POLPA DE GOIABA          | KG   | 37  | R\$ 35,00 | R\$ 1.295,00 |
| 35 | POLPA DE MANGA           | KG   | 37  | R\$ 24,00 | R\$ 888,00   |
| 36 | POLPA DE CAJÁ            | KG   | 37  | R\$ 40,00 | R\$ 1.480,00 |
| 37 | POLPA DE MARACUJÁ        | KG   | 37  | R\$ 48,00 | R\$ 1.776,00 |
| 38 | CEBOLA                   | KG   | 40  | R\$ 7,00  | R\$ 280,00   |
| 39 | ALHO                     | KG   | 11  | R\$ 30,00 | R\$ 330,00   |



|    |                 |    |     |              |                 |
|----|-----------------|----|-----|--------------|-----------------|
| 40 | PIMENTÃO        | KG | 30  | R\$<br>10,50 | R\$<br>315,00   |
| 41 | REPOLHO         | KG | 28  | R\$<br>12,00 | R\$<br>336,00   |
| 42 | ALFACE          | MÇ | 54  | R\$<br>5,00  | R\$<br>270,00   |
| 43 | COUVE           | MÇ | 28  | R\$<br>7,50  | R\$<br>210,00   |
| 44 | CHEIRO-VERDE    | MÇ | 16  | R\$<br>6,00  | R\$<br>96,00    |
| 45 | TOMATE          | KG | 60  | R\$<br>10,99 | R\$<br>659,40   |
| 46 | PEPINO          | KG | 28  | R\$<br>8,00  | R\$<br>224,00   |
| 47 | CENOURA         | KG | 52  | R\$<br>9,00  | R\$<br>468,00   |
| 48 | BETERRABA       | KG | 25  | R\$<br>6,00  | R\$<br>150,00   |
| 49 | CHUCHU          | KG | 10  | R\$<br>10,00 | R\$<br>100,00   |
| 50 | BATATA INGLESA  | KG | 16  | R\$<br>11,00 | R\$<br>176,00   |
| 51 | ABOBORA CABOTIÁ | KG | 12  | R\$<br>4,69  | R\$<br>56,28    |
| 52 | MELANCIA        | KG | 260 | R\$<br>6,00  | R\$<br>1.560,00 |
| 53 | MEXERICA        | KG | 63  | R\$<br>15,99 | R\$<br>1.007,37 |
| 54 | MAÇÃ            | KG | 108 | R\$<br>16,00 | R\$<br>1.728,00 |
| 55 | LARANJA         | KG | 66  | R\$<br>7,50  | R\$<br>495,00   |
| 56 | BANANA PRATA    | KG | 132 | R\$<br>12,00 | R\$<br>1.584,00 |
| 57 | MELÃO           | KG | 34  | R\$<br>17,00 | R\$<br>578,00   |
| 58 | ABACAXI         | KG | 42  | R\$<br>10,00 | R\$<br>420,00   |
| 59 | BANANA NANICA   | KG | NÃO |              |                 |
| 60 | MAMÃO           | KG | 09  | R\$<br>10,99 |                 |
| 60 | PÃO FRANCÊS     | KG | 116 |              |                 |
| 62 | ROSCA DOCE      | KG | 132 |              | R\$<br>-        |



|       |                                  |     |     |              |                 |
|-------|----------------------------------|-----|-----|--------------|-----------------|
| 63    | PÃO DE FORMA - TRADICIONAL 480GR | PCT | 84  | R\$<br>10,00 | R\$<br>840,00   |
| 64    | CARNE MOÍDA                      | KG  | 180 | R\$<br>29,00 | R\$<br>5.220,00 |
| 65    | CARNE DE SOL                     | KG  | 96  | R\$<br>40,00 | R\$<br>3.840,00 |
| Total |                                  |     |     |              | 39.309,97       |

Aurora do Tocantins – TO, 24 de janeiro 2023.

*Rosilene de S.S. Rocha*  
**45.554.921/0001-34**  
A R SUPERMERCADO LTDA  
Av Lindolfo José de Almeida, Nº1, Centro  
Aurora do Tocantins-TO  
CEP:77.220-000

## ESTIMADO MERENDA ESCOLAR



| ITEM | UND | QTD | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PONTO CERTO |              | NOVA ESPERANÇA |              | SUPERMERCADO SAMARA |              | ESTIMADO    |              |
|------|-----|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|----------------|--------------|---------------------|--------------|-------------|--------------|
|      |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  | VALOR UNIT.    | VALOR TOTAL  | VALOR UNIT.         | VALOR TOTAL  | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  |
| 1    | PCT | 46  | Arroz - tipo 1 - Pacote de 5kg. Arroz beneficiado, classe longo fino, tipo subgrupo polido, grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão esta                                       | R\$ 44,99   | R\$ 2.069,54 | 31,99          | R\$ 1.471,54 | R\$ 35,00           | R\$ 1.610,00 | R\$ 37,33   | R\$ 1.717,03 |
| 2    | PCT | 40  | Feijão Cariquinha - Tipo 1. Pacote Contendo 01 Kg. Com Identificação do Produto, Marca do Fabricante, Prazo de Validade, Peso Líquido e de Acordo Com A Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos - Cnpa. Pacote                                                        | R\$ 7,99    | R\$ 319,60   | 7,49           | R\$ 299,60   | R\$ 7,80            | R\$ 312,00   | R\$ 7,76    | R\$ 310,40   |
| 3    | PCT | 36  | AGUÇAR - Descrição: Tipo cristal, produto composto por sacarose originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos anilo-vos e vegetais. Embalagem: saco plástico resistente de 5 kg.                                                                  | R\$ 32,00   | R\$ 1.152,00 | 19,99          | R\$ 719,64   | R\$ 22,60           | R\$ 813,60   | R\$ 24,86   | R\$ 895,08   |
| 4    | PCT | 53  | FLOCÃO - MILHO 500G                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 2,49    | R\$ 131,97   | 1,79           | R\$ 94,87    | R\$ 2,00            | R\$ 106,00   | R\$ 2,09    | R\$ 110,95   |
| 5    | PCT | 18  | MILHO DE CANIÇA - Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 3,99    | R\$ 71,82    | 2,9            | R\$ 52,20    | R\$ 3,50            | R\$ 63,00    | R\$ 3,46    | R\$ 62,34    |
| 6    | PCT | 66  | Macarrão Espaguete - com Ovos e sêmola pacote de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 5,99    | R\$ 395,34   | 3,49           | R\$ 230,34   | R\$ 4,30            | R\$ 283,80   | R\$ 4,59    | R\$ 303,16   |
| 7    | UND | 12  | MILHO VERDE EM CONSERVA - Lata 02 kg. Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega                                                                                                                                                                                                          | R\$ 41,50   | R\$ 498,00   | 35,9           | R\$ 430,80   | R\$ 37,60           | R\$ 451,20   | R\$ 38,33   | R\$ 460,00   |
| 8    | LT  | 40  | OLEO DE SOJA - é uma excelente fonte de ácidos graxos essenciais apresentando, em sua composição, 50 % de ácido linoleico e 7 % de ácido linoléico, além de 23,3 % de ácido oleico, tendo consequentemente, a função de baixar os níveis de colesterol no organismo                                   | R\$ 8,99    | R\$ 359,60   | 6,99           | R\$ 279,60   | R\$ 7,45            | R\$ 298,00   | R\$ 7,81    | R\$ 312,40   |
| 9    | PCT | 10  | ROSQUINHA DE COCO Biscoito doce contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g.                                                                                                                                                                                                           | R\$ 9,99    | R\$ 99,90    | 7,5            | R\$ 75,00    | R\$ 8,65            | R\$ 86,50    | R\$ 8,71    | R\$ 87,13    |
| 10   | PCT | 8   | BISCOITO - MASEMA 300G                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 5,99    | R\$ 47,92    | 5,9            | R\$ 47,20    | R\$ 5,95            | R\$ 47,60    | R\$ 5,95    | R\$ 47,57    |
| 11   | PCT | 10  | BISCOITO DE SAL tipo maisena, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g.                                                                                                                                                                                                             | R\$ 17,99   | R\$ 254,00   | 14,5           | R\$ 266,99   | R\$ 16,15           | R\$ 162,50   | R\$ 16,25   | R\$ 162,47   |
| 12   | PCT | 22  | FARINHA DE TRIGO - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprio. Embalagem: saco plástico resistentes de 1kg.                                                                                                                             | R\$ 6,99    | R\$ 153,78   | 4,99           | R\$ 109,78   | R\$ 6,00            | R\$ 132,00   | R\$ 5,99    | R\$ 131,85   |
| 13   | PCT | 6   | FUBA DE MILHO - 500g. Enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B6 e E, e fonte de vitamina B1. CONTEM GLUTEN                                                                                                                                                                  | R\$ 4,99    | R\$ 29,94    | 4,5            | R\$ 27,00    | R\$ 4,85            | R\$ 29,10    | R\$ 4,78    | R\$ 28,68    |
| 14   | PCT | 10  | SAL REFINADO IODADO - pacote de 1kg. Contendo basicamente, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante, isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos. Embalagem: Pacote de plástico atóxico de 1kg.                                                        | R\$ 2,99    | R\$ 29,90    | 1,99           | R\$ 19,90    | R\$ 1,99            | R\$ 19,90    | R\$ 2,32    | R\$ 23,23    |
| 15   | PCT | 4   | COCO RALADO - Especificação Técnica: Coco ralado em pacote de 1 kg desidratado, sem adição de açúcar.                                                                                                                                                                                                 | R\$ 42,99   | R\$ 171,96   | 32,9           | R\$ 131,60   | R\$ 35,00           | R\$ 140,00   | R\$ 36,96   | R\$ 147,85   |
| 16   | UND | 20  | EXTRATO DE TOMATE - Produto simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, lavados, sem pele e sementes. Embalagem Primária: lata ou bago pesando 850 gr.                                                                                                                             | R\$ 16,99   | R\$ 339,80   | 16,9           | R\$ 338,00   | R\$ 17,00           | R\$ 340,00   | R\$ 16,96   | R\$ 339,27   |
| 17   | KG  | 5   | FARINHA DE MANDIOCA - Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primária: saco plástico resistentes de 1 kg.                                                                                                                                                 | 12,99       | 64,95        | 6,99           | 34,95        | 8,95                | 44,75        | 9,643333333 | 48,21666667  |
| 18   | UND | 10  | FERMENTO QUÍMICO - 100 G                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 4,99    | R\$ 49,90    | 3,99           | R\$ 39,90    | R\$ 4,25            | R\$ 42,50    | R\$ 4,41    | R\$ 44,10    |
| 19   | UND | 1   | FERMENTO BIOLÓGICO - 500 G saco instantâneo pte 10g                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 26,99   | R\$ 26,99    | 34,9           | R\$ 34,90    | R\$ 35,00           | R\$ 35,00    | R\$ 32,30   | R\$ 32,30    |
| 20   | UND | 1   | ARROZ INTEGRAL - é um cereal isento naturalmente de glúten e rico em carboidratos, com a principal função de fornecer energia. O processo de refino para a produção do arroz branco convencional remove a maioria dos nutrientes do grão, restando apenas o endosperma, que contém basicamente amido. | R\$ 4,99    | R\$ 4,99     | 9,9            | R\$ 9,90     | R\$ 14,50           | R\$ 14,50    | R\$ 9,80    | R\$ 9,80     |
| 21   | UND | 1   | MACARRÃO INTEGRAL - é um produto rico em fonte de fibras, que contribuem para uma alimentação mais saudável. Elaborada com farinha de trigo integral e isenta de colesterol e aditivos. Adequada para dietas leves e equilibradas.                                                                    | R\$ 5,49    | R\$ 5,49     | 6,5            | R\$ 6,50     | R\$ 8,60            | R\$ 8,60     | R\$ 6,86    | R\$ 6,86     |

|    |      |                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |       |     |          |       |     |          |     |       |     |          |     |       |     |          |      |
|----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------|-----|----------|-------|-----|----------|-----|-------|-----|----------|-----|-------|-----|----------|------|
| 22 | UND  | COMINHO - é uma especiaria de aroma forte e sabor muito intenso e quente. Bastante utilizada na culinária no preparo do feijão, carnes, ensopados e muito mais                                                                                                     | 16  | R\$ | 6,99  | R\$ | 111,84   | 6,3   | R\$ | 104,00   | R\$ | 7,00  | R\$ | 112,00   | R\$ | 6,83  | R\$ | 109,28   | N.E. |
| 23 | UND  | COENTRO - é uma especiaria de aroma forte e sabor muito intenso e quente. Bastante utilizada na culinária no preparo do feijão, carnes, ensopados e muito mais                                                                                                     | 16  | R\$ | 6,99  | R\$ | 111,84   | 5,5   | R\$ | 88,00    | R\$ | 6,49  | R\$ | 103,84   | R\$ | 6,33  | R\$ | 101,23   | N.E. |
| 24 | UND  | ACAFRÃO - 1 pacote contendo 100g de sabor ligeiramente amargo, moído e refinado.                                                                                                                                                                                   | 8   | R\$ | 6,99  | R\$ | 55,92    | 5,5   | R\$ | 44,00    | R\$ | 7,00  | R\$ | 56,00    | R\$ | 6,50  | R\$ | 51,97    | N.E. |
| 25 | KG   | PEITO DE FRANGO - desossado, congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade.                                                                                                                            | 120 | R\$ | 18,85 | R\$ | 2.262,00 | 12,99 | R\$ | 1.558,80 | R\$ | 15,75 | R\$ | 1.890,00 | R\$ | 15,86 | R\$ | 1.903,60 | P.C. |
| 26 | KG   | LINGUIÇA CALABRESA - acondicionada em embalagem resistente, inspecionada de acordo com a RDC-vigente de 1 qualidade.                                                                                                                                               | 40  | R\$ | 25,99 | R\$ | 1.039,60 | 21,9  | R\$ | 876,00   | R\$ | 23,00 | R\$ | 920,00   | R\$ | 23,63 | R\$ | 945,20   | P.C. |
| 27 | KG   | QUEIJO MUSSARELA - é um queijo que possui as seguintes características: Massa semi-coriada, fiada, não maturada de consistência firme, sabor suave e levemente ácido.                                                                                              | 25  | R\$ | 43,85 | R\$ | 764,49   | 39,8  | R\$ | 995,00   | R\$ | 45,00 | R\$ | 1.125,00 | R\$ | 42,88 | R\$ | 1.072,08 | P.C. |
| 28 | LT   | Leite Pasteurizado - 1 litro Tipo Integral prazo de validade 12 meses aplicação: alimentação humana.                                                                                                                                                               | 200 | R\$ | 7,99  | R\$ | 764,49   | 5,49  | R\$ | 1.098,00 | R\$ | 8,50  | R\$ | 1.700,00 | R\$ | 7,33  | R\$ | 1.465,33 | P.C. |
| 29 | GRTL | OVOS DE GALINHA - Classe A, Brancos, embalagem Contendo 30 Unidades. Peso Líquido de No Mínimo 1.800g                                                                                                                                                              | 8   | R\$ | 27,99 | R\$ | 1.376,49 | 19,5  | R\$ | 156,00   | R\$ | 28,00 | R\$ | 224,00   | R\$ | 25,16 | R\$ | 201,31   | P.C. |
| 30 | UND  | CREME DE LEITE - lata de 1l, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: creme de leite e estabilizante fosfato dissódico, com embalagem íntegra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade | 8   | R\$ | 21,99 | R\$ | 175,92   | 16,5  | R\$ | 132,00   | R\$ | 19,50 | R\$ | 156,00   | R\$ | 19,33 | R\$ | 154,64   | C.S. |
| 31 | BNDJ | IORGUTE - Iorgute (sabores: coco, morango, abacaxi e pêssego) bandeja com 6 unidades, contendo 540g cada bandeja.                                                                                                                                                  | 75  | R\$ | 6,20  | R\$ | 465,00   | 5,49  | R\$ | 411,75   | R\$ | 6,00  | R\$ | 450,00   | R\$ | 5,90  | R\$ | 442,25   | P.C. |
| 32 | UND  | Margarina 0% de gordura trans, 80 % de lipídios na composição, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, validade mínima de 6    | 8   | R\$ | 16,99 | R\$ | 135,92   | 12,9  | R\$ | 103,20   | R\$ | 12,99 | R\$ | 103,92   | R\$ | 14,29 | R\$ | 114,35   | N.E. |
| 33 | KG   | POLPA ACEROLA - é o produto não-fermentado, não-concentrado e não-diluído, com teor mínimo de sólidos totais, provenientes da parte comestível da fruta, obtido de frutas polposas, por processo tecnológico adequado                                              | 37  | R\$ | 16,99 | R\$ | 628,63   | 25    | R\$ | 925,00   | R\$ | 35,00 | R\$ | 1.295,00 | R\$ | 25,66 | R\$ | 949,54   | N.E. |
| 34 | KG   | POLPA GOIABA - é o produto não-fermentado, não-concentrado e não-diluído, com teor mínimo de sólidos totais, provenientes da parte comestível da fruta, obtido de frutas polposas, por processo tecnológico adequado                                               | 37  | R\$ | 16,99 | R\$ | 628,63   | 22,5  | R\$ | 832,50   | R\$ | 35,00 | R\$ | 1.295,00 | R\$ | 24,83 | R\$ | 918,71   | N.E. |
| 35 | KG   | POLPA MANGA - é o produto não-fermentado, não-concentrado e não-diluído, com teor mínimo de sólidos totais, provenientes da parte comestível da fruta, obtido de frutas polposas, por processo tecnológico adequado                                                | 37  | R\$ | 14,99 | R\$ | 554,63   | 19,9  | R\$ | 736,30   | R\$ | 24,00 | R\$ | 888,00   | R\$ | 19,63 | R\$ | 726,31   | P.C. |
| 36 | KG   | POLPA CAJA - é o produto não-fermentado, não-concentrado e não-diluído, com teor mínimo de sólidos totais, provenientes da parte comestível da fruta, obtido de frutas polposas, por processo tecnológico adequado                                                 | 37  | R\$ | 17,99 | R\$ | 665,63   | 20,9  | R\$ | 1.106,30 | R\$ | 40,00 | R\$ | 1.480,00 | R\$ | 29,30 | R\$ | 1.083,98 | P.C. |
| 37 | KG   | POLPA MARACUJÁ - é o produto não-fermentado, não-concentrado e não-diluído, com teor mínimo de sólidos totais, provenientes da parte comestível da fruta, obtido de frutas polposas, por processo tecnológico adequado                                             | 37  | R\$ | 32,99 | R\$ | 1.220,63 | 39,9  | R\$ | 1.476,30 | R\$ | 48,00 | R\$ | 1.776,00 | R\$ | 40,30 | R\$ | 1.490,98 | N.E. |
| 38 | KG   | CEBOLA - uso culinário, de cabeça, tipo branca, com tamanho e coloração uniformes, com características firmes que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.                                            | 40  | R\$ | 6,99  | R\$ | 279,60   | 5,9   | R\$ | 236,00   | R\$ | 7,00  | R\$ | 280,00   | R\$ | 6,63  | R\$ | 265,20   | P.C. |
| 39 | KG   | ALHO - Apresentação natural, tipo em cabeças, com casca, para aplicação culinária em geral, tipo branco. Com ausência de sujidade de acordo com a resolução 12/78 da CNMPA.                                                                                        | 11  | R\$ | 34,99 | R\$ | 384,89   | 24,9  | R\$ | 273,90   | R\$ | 30,00 | R\$ | 330,00   | R\$ | 29,96 | R\$ | 329,60   | N.E. |
| 40 | KG   | PIRINTAO - é um fruto do tipo baga, de formato côncavo, semi-cônico, retangular ou quadrado, encontrado em variedades cores, como o amarelo, verde, vermelho                                                                                                       | 30  | R\$ | 11,35 | R\$ | 340,50   | 9,8   | R\$ | 294,00   | R\$ | 10,50 | R\$ | 315,00   | R\$ | 10,55 | R\$ | 316,50   | P.C. |
| 41 | KG   | REPOLHO - de boa qualidade com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactos, firmes e bem desenvolvidos.                                                                                                                                                    | 28  | R\$ | 11,35 | R\$ | 317,80   | 8,9   | R\$ | 249,20   | R\$ | 12,00 | R\$ | 336,00   | R\$ | 10,75 | R\$ | 301,00   | P.C. |
| 42 | MÇ   | ALFACE - com folhas verdes, brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos de variedades, sem sujidades e livre de resíduos.                                                                                          | 54  | R\$ | 5,49  | R\$ | 296,46   | 5     | R\$ | 270,00   | R\$ | 5,00  | R\$ | 270,00   | R\$ | 5,16  | R\$ | 278,82   | P.C. |

|    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |     |       |     |          |       |     |          |     |       |     |          |     |       |     |          |
|----|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------|-----|----------|-------|-----|----------|-----|-------|-----|----------|-----|-------|-----|----------|
| 43 | MÇ | COQUE tipo manteiga de tamanho médio, talo verde, interiores, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta.                                                                                                                                                                                                       | 28  | R\$ | 5,99  | R\$ | 167,72   | 5     | R\$ | 140,00   | R\$ | 7,50  | R\$ | 210,00   | R\$ | 6,16  | R\$ | 172,57   |
| 44 | MÇ | CHERO VERDE - - (maço). Os vegetais folhosos (cheiro-verde) deverão chegar ao local de entrega com as folhas frescas e tenras                                                                                                                                                                                                           | 16  | R\$ | 5,49  | R\$ | 87,84    | 5     | R\$ | 80,00    | R\$ | 6,00  | R\$ | 96,00    | R\$ | 5,50  | R\$ | 87,95    |
| 45 | KG | TOMATE - in natura de primeira qualidade da CNPNA.                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 60  | R\$ | 11,50 | R\$ | 690,00   | 7,9   | R\$ | 474,00   | R\$ | 10,99 | R\$ | 659,40   | R\$ | 10,13 | R\$ | 607,80   |
| 46 | KG | PEPINO - hortaliça de boa qualidade, in natura, com aspecto fresco, uniforme, sem danos físicos e mecânicos vindo do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                             | 28  | R\$ | 8,99  | R\$ | 251,72   | 4,9   | R\$ | 137,20   | R\$ | 8,00  | R\$ | 224,00   | R\$ | 7,30  | R\$ | 204,31   |
| 47 | KG | CENOURA - de 1° qualidade, sem defeitos grosseiros (rachaduras, perfuração e cortes). Cor laranja vivo, livre de unidade externa e de aspectos fresco, apresentando casca viscosa.                                                                                                                                                      | 52  | R\$ | 11,49 | R\$ | 597,48   | 8,9   | R\$ | 462,80   | R\$ | 9,00  | R\$ | 468,00   | R\$ | 9,80  | R\$ | 509,43   |
| 48 | KG | BETERRABA - de primeira qualidade, in natura, com tamanho e coloração uniformes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.                                                                                                          | 25  | R\$ | 6,99  | R\$ | 174,75   | 5,99  | R\$ | 149,75   | R\$ | 6,00  | R\$ | 150,00   | R\$ | 6,33  | R\$ | 158,17   |
| 49 | KG | CHUCHU - É de fácil digestão, rico em fibras, potássio, vitaminas A e C e pobre em calorias, são 31 calorias em cem gramas.                                                                                                                                                                                                             | 10  | R\$ | 12,99 | R\$ | 129,90   | 7,9   | R\$ | 79,00    | R\$ | 10,00 | R\$ | 100,00   | R\$ | 10,30 | R\$ | 102,97   |
| 50 | KG | BATATA INGLESA - de 1° qualidade, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos graves nas casca, sem manchas esverdeadas ou brotos e de aspectos fresco, casca viscosa.                                                                                                                                                                     | 16  | R\$ | 14,99 | R\$ | 239,84   | 9,9   | R\$ | 158,40   | R\$ | 11,00 | R\$ | 176,00   | R\$ | 11,96 | R\$ | 191,41   |
| 51 | KG | ABOBORA MADURA- 1° qualidade, casca deve ser lisa, firme e sem rachaduras, cor concentrada e tamanho médio e de aspecto fresco, apresentando casca viscosa e íntegra.                                                                                                                                                                   | 12  | R\$ | 6,50  | R\$ | 78,00    | 3,9   | R\$ | 46,80    | R\$ | 4,69  | R\$ | 56,28    | R\$ | 5,03  | R\$ | 60,36    |
| 52 | KG | MELANCIA - redonda, casca lisa, de primeira, livre de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com ausência de sujidades de acordo com a resolução 12/78 da CNPNA.                                                                                                    | 260 | R\$ | 6,50  | R\$ | 1.690,00 | 3,5   | R\$ | 910,00   | R\$ | 6,00  | R\$ | 1.560,00 | R\$ | 5,33  | R\$ | 1.386,67 |
| 53 | KG | MEXERICA - Os frutos são de tamanho médio, a casca é fina, firme e fácil de remover. A superfície é lisa, de cor laranja a vermelha, com 9 a 13 segmentos facilmente separáveis. A polpa é de cor laranja, sucosa e aromática e possui poucas sementes. Uso culinário: são usualmente consumidas ao natural e também em forma de suco.  | 63  | R\$ | 19,99 | R\$ | 1.259,37 | 8,9   | R\$ | 560,70   | R\$ | 15,99 | R\$ | 1.007,37 | R\$ | 14,96 | R\$ | 942,48   |
| 54 | KG | MAÇA - é uma boa fonte de vitaminas B1, B2, Niacina e sais minerais, como Fósforo e Ferro. A fruta contém um alto teor de pectina em sua casca, polissacarídeo que dificulta a absorção das gorduras, da glicose e elimina o colesterol                                                                                                 | 108 | R\$ | 18,50 | R\$ | 1.998,00 | 10,99 | R\$ | 1.186,92 | R\$ | 16,00 | R\$ | 1.728,00 | R\$ | 15,16 | R\$ | 1.637,64 |
| 55 | KG | LAGARINHA - Os frutos são de tamanho médio, a casca é fina, firme e fácil de remover. A superfície é lisa, de cor laranja a vermelha, com 9 a 13 segmentos facilmente separáveis. A polpa é de cor laranja, sucosa e aromática e possui poucas sementes. Uso culinário: são usualmente consumidas ao natural e também em forma de suco. | 66  | R\$ | 6,99  | R\$ | 461,34   | 3,9   | R\$ | 257,40   | R\$ | 7,50  | R\$ | 495,00   | R\$ | 6,13  | R\$ | 404,58   |
| 56 | KG | BANANA PRATA - de 1° qualidade, grávidas, em penca, firmes, sem ferimentos ou defeitos.                                                                                                                                                                                                                                                 | 132 | R\$ | 11,65 | R\$ | 1.537,80 | 7,9   | R\$ | 1.042,80 | R\$ | 12,00 | R\$ | 1.584,00 | R\$ | 10,52 | R\$ | 1.388,20 |
| 57 | KG | MELÃO - de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, madura e de aspecto fresco                                                                                                                                                                                                                                  | 34  | R\$ | 14,99 | R\$ | 509,66   | 5,9   | R\$ | 200,60   | R\$ | 17,00 | R\$ | 578,00   | R\$ | 12,63 | R\$ | 429,42   |
| 58 | KG | ABACAXI - é um fruto revestido por uma casca áspera, formada pela união das brácteas e sépalas das flores da planta. Devido ao fato da casca da fruta ser áspera e espinhosa, é comum na grila brasileira o emprego da expressão "descascar um abacaxi"                                                                                 | 42  | R\$ | 13,99 | R\$ | 587,58   | 9,9   | R\$ | 415,80   | R\$ | 10,00 | R\$ | 420,00   | R\$ | 11,30 | R\$ | 474,46   |
| 59 | KG | BANANA NANICA - de 1° qualidade, grávidas, em penca, firmes, sem ferimentos ou defeitos.                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |       |     |          |       |     |          |     |       |     |          |     |       |     |          |
| 60 | KG | MAMÃO - com formato ovoidal, esférico-periforme, de tamanho e peso com grandes variações. A cor da polpa pode variar de amarela a salmão ou róseo-avermelhada. A casca é lisa, verde, tornando-se amarela ou alaranjada quando maduro o fruto.                                                                                          | 9   | R\$ | 13,50 | R\$ | 121,50   | 5,99  | R\$ | 53,91    | R\$ | 10,99 |     |          |     |       |     |          |
| 61 | KG | PAO FRANCÊS - pão francês de 50 g, produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal, e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco.                                                                                                                                       | 116 |     |       |     |          | 24,9  | R\$ | 2.888,40 |     |       |     |          |     |       |     |          |
| 62 | KG | ROSCA DOCE - pão doce de 50 g, produto fermentado, preparado com farinha de trigo, açúcar, e água, cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco, com coco ralado.                                                                                                                                                                | 132 |     |       | R\$ | -        | 31,99 | R\$ | 4.354,68 |     |       | R\$ | -        | R\$ | 32,99 | R\$ | 4.354,68 |



|    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |       |     |               |      |     |               |     |       |     |               |     |       |               |          |
|----|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-------|-----|---------------|------|-----|---------------|-----|-------|-----|---------------|-----|-------|---------------|----------|
| 63 | KG  | PÃO DE FORMA - é um produto obtido a partir da massa, doce ou salgada, da farinha de trigo, assada. A massa é moldada em uma forma ou molde (geralmente com aspecto de paralelepípedo reto) antes de ser levada ao forno. Há o tipo de pão de forma integral, tem este nome porque é feito com farinha de trigo integral. | 84  | R\$ | 9,99  | R\$ | 839,16        | 7,9  | R\$ | 663,60        | R\$ | 10,00 | R\$ | 840,00        | R\$ | 9,30  | R\$           | 780,92   |
| 64 | PCT | CARNE MOÍDA - 1ª Apresentação de 1ª carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e peça inteira.                                                                                                                                                         | 180 | R\$ | 27,99 | R\$ | 5.038,20      | 24,9 | R\$ | 4.482,00      | R\$ | 29,00 | R\$ | 5.220,00      | R\$ | 27,30 | R\$           | 4.913,40 |
| 65 | KG  | CARNE DE SOL - é ligeiramente salgada e, depois, colocada para secar e desidratar em local coberto e ventilado. Possui um pouco de gordura lateral que mantém o sabor e a umidade. É uma carne nobre, macia, com a parte interna magra.                                                                                   | 96  | R\$ | 42,99 | R\$ | 4.127,04      | 38,9 | R\$ | 3.734,40      | R\$ | 40,00 | R\$ | 3.840,00      |     |       |               |          |
| 66 | KG  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |       |     |               |      |     |               |     |       |     |               |     |       |               |          |
|    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |       |     | R\$ 39.383,80 |      |     | R\$ 39.043,63 |     |       |     | R\$ 39.309,97 |     |       | R\$ 39.245,80 |          |

*Wilson Lima Souza Santos*  
 SETOR DE COMPRAS